Camphora, tritissimum æque ac præstantissimum in omni febre remedium, in hisce febribus etiam præclaro, ad sudorem promovendum, usu inclavit. Quid, quod, exemplum suppetit, granis tantum nonnullis Camphoræ, in paroxysmo datis, febrem dudum inveteratam intermittentem prorsus cessisse, nec amplius reversam fuisse q). Sub intermissione febris, quibusdam magis arridet ejus usus, saltem ita Celeb. placuit D:ri Barthes, qui, Camphoræ grana tria, cum Nitri granis octo, quarta quavis hora suis ægrotis assumere, suadet r). Breviter demum, ut finis imponatur Sudoriferis, de oleis quibusdam destillatis, in febre intermitente dari solitis, mentionem inferam.

Oleum, destillatione ex *Rosmarino officinali*, elicitum, ad quatuor vel sex guttas, ingruente pa-

L 3

roxyfmo,

q) Illustr. D. Archiater & Eques ROSENSTEIN hoc ipse vidit in propria praxi, exemplum, ejusque in Suo *Collegio Medico-Prætico M:scpto* ultiori facit mentionem; Cfr. *Lange Tentam.* p. 142. seqq.

r) *Memoires des Savans Etrangers T. V.*

roxysmo, assumtum, proficuum edere effectum ad febrem tollendam, dicitur s).

Oleum Cornu Cervi & Animale Dippelii, unius ejusdemque prosapiæ animalis, maximis efferuntur præconiis, ad guttas 25, 30, vel 36, in cerevisia cocta, proxime ante febris adventum, ingredenda. Caute tamen cum his mercari, decet, oleis empyreumaticis. Etenim, sint tibi primæ optime repurgatæ viæ, ante quam eorum efflagites usum. Remedio etiam assumto, omnis evitetur strepitus atque tumultus, qui somnum, cui jam indulgere debet æger, aliquo modo arcere posset; experientia enim testatur, ægrotantes, quibus, ab hujus pharmaci usu, contigit se dedisse quieti somnoque placido, prorsus vegetos & nil mali pertinentes evigilasse. A justo majori dosi assumta, in furorem vere maniacum brevi incidiſſe ægrum, febris tamen cum solutione, retulit *Generofiss. PRÆSES* t). Quæ de *Oleo* jam speciatim dicta sunt *Animali* atque *Cornu Cervi*, de alio etiam valeant oleo destillato, *Cajeput* dicto, cujus utendi methodus atque cautelæ sunt eadem. Plura, qui expenu remediorum sudoriferorum desideraverit suppetentia, *Job. Henricum* adeat *Lange*, in libello antea citato u), ubi catalogum inveniet horum sat amplum.

§. XI.

5:0 DIURETICIS etiam remediis febrem tollere intermittentem, visum fuit nonnullis. In hanc incide-

s) *R. A. Vogel* Mater. Medic. p. 78.

t) Amoenit. Academic. T. I. p. 19.

u) Tentam. de Remed. domestic. pag. 113. 122. 126. 137.
139. seqq. 182.

inciderunt opinionem, quum, per urinæ hypostasis lateritiam, viderint febris judicari terminum. Quo citius itaque, salutarem hanc febrilis materiae eliminationem fieri promoverent, ad hæc confugere præsidia duxerunt consultum. Huc pertinent, quæ sapore gaudent *aci* & vi *incidente*, ut Plantæ omnes antiscorbuticæ, tota Tetrady namistarum familia, Bulbi plerique, Aromatica etiam multa, nec non *Hydragoga* stricte sic dicta. In hunc censum etiam subinde veniunt, quæ, superiori paragrapho commemorata fuere *Sudorifera*, quum inter hæc & Diuretica parum intersit, qua effectum, discriminis; etenim, regimine observato calidiori, sudorem, frigido verum, urinam mouent eadem remedia.

Ne exemplis diureticorum, in his febribus, ut proficuis, ab Auctori bus commendatorum, de stitui prorsus videar, nonnulla adferam.

Nasturtium Aquaticum impense a *Sylvio* v) laudatur ut optimum febrifugum; ad quartanam etiam profecisse perhibetur w). In febribus intermit tentibus soporosis, commendante *Eugaleno*, succi hujus plantæ antiscorbuticæ expressi periculum vi rium, prospero cum successu, fecit *Werlhof* x). Dissimili nec ratione, usus celebratur *Armoraciæ* succi.

Chelidonium majus, interdum frustratam nec tulit opem in his febribus medendis. *Germanorum* etiam *China*, ob felicem effectum salutatur y).

L 4

Succus

v) *Prax. Med. Append. Tract. 9. §. 151.*

w) *Hartmanni Prax. chymiatr. C. 139.*

x) *de Febribus* §. 11. p. 80. 81.

y) *Lange Tentam. de remed. domestic. p. 126.*

Succus herbæ recens expressus, ad quantitatem dimidii cochlearis, quovis die bis assumtus, tertianam quoque bis feliciter profligavit intra quinque dies, gratiose mihi referente *Illustr. PRÆSIDE.* Tam radicem ipsam, quam succum, etiam paßim apud Brunsvicenses usurpari, fidem nobis facit *Lange z).*

Succus Cambogiæ, (*Guttae*) quem, *Gummi Guttæ* nomine communiter insigniri in officinis, novimus, Turcis magno in usu est contra febr. interm. Hujus rei certitudinem edoctus Nobiliss. *PRÆSES,* cum pharmaco hocce, Diagrydii instar, Sulphurato, experimenta instituit plurima, felici semper cum successu, tempore, quo Medicus Class. Reg. fuit ordinarius.

Sedum acre §. VII. nominatum, hoc loco ut diureticum considerari meretur. Succus ejusdem expressus, ad cochlear dimidium, bono cum successu, contra febres intermittentes tertianas, præsertim in subjectis quadratis atque robustis, ordinari solet *a).*

Juniperi Baccæ & Oleum destillatum, pulchram præbent febricitantibus medelam, si modo ante paroxysmum sumantur. Pulvere baccarum tosto, ad Dr. I. cum aliquot aceti cochlearibus dato, tertianam vidi saepius curatam *Lange b),* & de oleo testatur, quod ceteris antifebrilibus palmam præpiat universis, raroque fallat in tertiana, quam plerumque prima sumtione pellit *c).* Viribus & effectu

a) Libr. citato. p. 122.

a) *Lange Tentam.* p. 119. 120.

b) Libr. cit. p. 126.

c) p. 131.

effectu cum hoc oleo, coincidit *Oleum Pini*, alias *Templinum* vocatum, quod eodem modo iisdemque observatis cautelis sumtum, interdum profuisse observavit idem Auctor d).

Balsamus denique *Copaibæ* genuinus nec est omittendus, quem, dosi exigua guttarum 5 vel 6, bis tervè repetita sub initium paroxysmi febrilis, stupendas febrium harum egisse curationes, refert *R. P. Labat* in suo *Itinerario Indiæ occident.* p. 318.